
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  280  
SETTORE  Settore Welfare Cittadino 
NR. SETTORIALE  81 DEL 31/03/2016 

 
 
 

 
OGGETTO:  P.O. FERS 2007 - 2013 ASSE III LINEA 3.3 - AZIONE 3.3.1 BUONI SERVIZIO DI 

CONCILIAZIONE PER L'INFANZIA E L'ADOLESCENZA CUP 
C58C13000020002 OMOLOGAZIONE DELLA SPESA. 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: P.O. FERS 2007 - 2013 ASSE III LINEA 3.3 - AZIONE 3.3.1 BUONI SERVIZIO DI 

CONCILIAZIONE PER L'INFANZIA E L'ADOLESCENZA CUP 

C58C13000020002 OMOLOGAZIONE DELLA SPESA. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTI: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

 

VISTA la proposta di determinazione 318 del 24/03/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile del 

Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non 

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per 

chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
 

la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

                Avv. Roberta Lorusso 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 318 del 24/03/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Dott. M.Cristina del Vescovo 

 

 

IL DIRIGENTE
Nominato con Decreto Sindacale prot. n. 37747 del 16/06/2015 

 

PREMESSO CHE: 

La Regione Puglia, nell’Ambito del Piano Straordinario per il Lavoro – P.O. FESR 2007/2013 Asse III Linea 3.3 

Azione 3.3.1 – Interventi per sostenere la genitorialità e favorire la conciliazione dei tempi vita - lavoro, con A.D. n. 

1425/2012 ha approvato e pubblicato sul B.U.R.P. n. 187 del 27.12.2012, l’Avviso Pubblico rivolto ai nuclei  

familiari per la domanda di “ Buoni servizio di conciliazione per l’accesso ai servizi per l’infanzia e l’adolescenza”; 

con atto Dirigenziale n. 14 del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria del 15/01/2013,  la 

Regione Puglia  ha approvato il riparto agli Ambiti territoriali  delle somme rivenienti dal “Fondo per le politiche 

della Famiglia a favore dei servizi socio educativi per la prima infanzia” , per l’erogazione dei suddetti “buoni 

servizio” ai nuclei familiari richiedenti; 

 

in data 14/02/2013, a seguito di convocazione prot. n. 9499 del 07/02/2013, presso l’Assessorato al Welfare - 

Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Socio-Sanitaria, è stato sottoscritto un disciplinare regolante i 

rapporti tra la Regione Puglia e il Comune Capofila dell’Ambito territoriale n.1 ASLBA Comuni di Molfetta – 

Giovinazzo, rappresentato dal Segretario generale pro tempore,  delegato alla sottoscrizione dal Presidente del 

Coordinamento Istituzionale dell’Ambito territoriale, per l’attuazione dell’avviso pubblico “Buoni di servizio di 

conciliazione” rivolto ai nuclei familiari;  

 

con Determinazione Dirigenziale n. 66 del 14/03/2013 si è assunto impegno contabile giuridicamente vincolante per 

l’attuazione della misura e  si è approvato il quadro economico provvisorio di cui all’ Allegato 1) del disciplinare, 

debitamente compilato in ogni sua parte; 

 

con Determinazione Dirigenziale Settore Socio Educativo n. 65 del 14/03/2013 si è costituito un gruppo di lavoro 

avvalendosi delle risorse umane  individuate in seno all’Ufficio di Piano, gruppo successivamente rimodulato con 

verbale dell’Ufficio di Piano n. 1 del 09/03/2015, e si è stabilito di attribuire, al personale di che trattasi, specifiche 

indennità rivenienti dall’ 80% della quota di riserva del 2% sulle risorse complessive di € 371.896,00 assegnate 

all’Ambito territoriale n.1, giusto Quadro economico allegato al Disciplinare sottoscritto con la Regione Puglia, 

approvato con Determinazione Dirigenziale n. 66 del 14/03/2013,  da  liquidare con successivo  e separato atto;  

L’Ambito territoriale per l’attuazione della misura FESR 2007/2013 ha sottoscritto appositi contratti di servizio con 

le unità di offerta iscritte a catalogo: per il Comune di Molfetta 1)Cattolica Infanzia s.r.l. ( il gestore non ha fatturato 

nessun buono di servizio di conciliazione) 2)Baby planet s.a.s.; 3) Koinos Cooperativa sociale;  per il Comune di 

Giovinazzo 1) Oasi Vincenziana Cooperativa sociale 2) Felisia cooperativa sociale 

CONSIDERATO CHE: 

In data 10/06/2015 con ns. nota prot. n. 36515 si è provveduto all’invio del rendiconto della spesa sostenuta agli 

uffici regionali; 

 

la Regione Puglia in data 24/07/2015 ha richiesto ulteriori integrazioni documentali e con nota prot. n. 62151 del 

09/10/2015 si è provveduto all’invio delle integrazioni richieste; 

 



I contratti in essere con i quattro gestori fornitori attivi e attuatori della misura FESR2007/2013 sono scaduti il 

31/07/2015 giuste disposizioni regionali acquisite; 

 

In data 30/10/2015 si è provveduto alla registrazione dei pagamenti regolarmente effettuati sul sistema MIRWEB 

per la somma complessiva di  € 233.924,88;    

 

In data 21/12/2015 con nota e-mail del responsabile di misura la Regione Puglia ha comunicato che la verifica del 

rendiconto n. 00003 del progetto FE3.300006  ha avuto esito favorevole;  

 

Con Determinazione Dirigenziale Settore Welfare cittadino n. 349 del 10/12/2015 si è provveduto alla liquidazione 

della riserva sul contributo finanziario regionale spettante, ex art. 6 comma 2 del disciplinare sottoscritto con la 

Regione Puglia, al gruppo di lavoro impegnato nel progetto de quo, e in data 23/03/2016 si è effettuato il 

caricamento dei relativi dati sul sistema MIRWEB.    

 

DATO ATTO che: 

per la conclusione del programma e la rendicontazione della misura, è necessario  omologare la spesa complessiva;  

la presente determinazione dirigenziale è coerente e collegata con gli obiettivi  dell’Ente e  dell’Ambito territoriale 

n.1 per quanto attiene la programmazione socio-assistenziale;  

 

VISTI tutti gli atti di liquidazione delle spese sostenute per la realizzazione dell’intervento di che trattasi; 

VISTO il quadro riepilogativo di raffronto tra le spese previste e le spese rendicontate, da omologare con il presente 

atto, che allegato al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale: 

 

RITENUTO che sulla base della documentazione esistente agli atti di questo Ufficio e relativa documentazione 

probatoria possono essere omologate, ai sensi dell’art. 24 della Legge Regionale n.13/2001 e ss. mm. ed ii., e del 

Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e l’Ambito Territoriale n. 1 Molfetta Giovinazzo , le spese 

sostenute ammissibili al finanziamento pari ad € 239.875,88 a fronte di € 247.774,80 somma complessivamente 

erogata dalla Regione Puglia di cui € 130.163,60 con Atto Dirigenziale n.532 del 12/06/2013, € 7.579,95 con Atto 

Dirigenziale n. 161 del 05/03/2015, €110.031,25 con Atto Dirigenziale n. 611 del 04/08//2015; 

 

VERIFICATO che le spese generali sostenute e da omologare non superano il limite imposto e previsto dal 

Disciplinare; 

 

VISTA la Rendicontazione MIRWEB regolarmente trasmesse agli uffici regionali preposti. 

 

TANTO premesso e considerato, si ritiene opportuno approvare il quadro riepilogativo e di raffronto tra le spese 

preventivate e le spese rendicontate e la rendicontazione finale; 

 

VISTO, il D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 

VISTA la legge n. 328/2000; 

VISTA la Legge regionale n. 19/2006; 

VISTA la Convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-assistenziali di cui al piano di 

zona 2014-2016, sottoscritta il 04/12/2013; 

VISTO il Regolamento per il funzionamento dell’Ufficio di Piano dell’Ambito di Molfetta-Giovinazzo ; 

VISTO il Regolamento di contabilità; 

VISTO il decreto del Sindaco del Comune di Molfetta (capofila) prot. n. 37747 del 16/06/2015 di  nomina dell’avv. 

Roberta Lorusso quale Dirigente dell’Ufficio di Piano; 

 

DETERMINA 

 

1. Di OMOLOGARE, ai sensi dell’art. 24 della Legge Regionale n.13/2001 e s.m. ed i., e del Disciplinare 

regolante i rapporti tra la Regione Puglia ed l’Ambito Territoriale Sociale di Molfetta – Giovinazzo , le spese 

sostenute ammissibili al finanziamento pari ad € 239.875,88. 

 

2. Di APPROVARE la rendicontazione finale delle spese ammissibili liquidate nonché il quadro riepilogativo e di 

raffronto tra le spese preventivate e le spese rendicontate predisposte dal RUP. 

 

3. Di TRASMETTERE il presente atto alla Regione Puglia. 

 

4. Di DARE ATTO che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile. 

 

5. Di DARE ATTO che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovranno seguire gli atti e le 

operazioni di seguito indicate:  

  

il presente provvedimento non deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26/27 del D. Lgs. n. 33/2013  



La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.lgs. del 30/6/2003 n. 196 “Codice in materia 

di protezione dati personali. 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

QUADRO ECONOMICO DELLE SPESE PREVENTIVATE ED OMOLOGATE 

VOCE DI SPESA PERC. MIN/MAX IMPORTO 

Preventivato 

(calcolato sul 35% 

della somma 

assegnata 

all’Ambito)  

IMPORTO 

IVA 

IMPORTO 

RENDICONT

ATO E 

OMOLOGAT

O 

 

IMPORTO 

IVA 

1. Costi relativi 
all'erogazione dei buoni 

servizio  

MIN. 98% del 
contributo 

finanziario provvisorio 

ex art. 5 

 

  

€ 127.560,33 

Esente ex art. 

10 co. 21 

DPRn.633/72 

€ 233.924,88    Esente ex art. 10 

co. 21 

DPRn.633/72 

2.Riserva del 2% ex 

art.6 co. 2 

 

MAX. 2% del 

contributo 
finanziario provvisorio 

ex art. 5 

 

€ 2.603,27 0,00  0,00 

A. costi di personale 
addetto alle 

attività di 

coordinamento,di 
realizzazione, di 

monitoraggio e di 

rendicontazione 
dell'intervento (ivi 

incluse eventuali 

indennità e 
straordinari a personale 

interno nei 

limiti delle previsioni di 
legge e/o 

ricorso a personale 

esterno 

 

Min.80% della riserva 
ex art.6 co.2 

 

€ 2.082,00 0,00 €    5.951,00 0,00 



B. spese sostenute per 

l'organizzazione e la 

realizzazione di attività 
di comunicazione ed 

informazione dedicate 

all'intervento 
(es. costi 

ammissibili:acquisto 

servizi 
di comunicazione a 

pacchetto da 

società esterne,stampa e 
diffusione 

di materiali informativi, 

stampa e 
affissione manifesti, 

eventi 

informativi ecc...) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TOT B+C= MAX 
20% DELLA 

RISERVA EX ART. 6 

co. 2 

 

 

 

€ 265,29 

 

 

 

55,71 

 

 

 

0,00 

 

 

 

0,00 

 

C. costi sostenuti per la 

gestione delle 
attività previste (es. 

costi 

ammissibili:attrezzature 
dedicate, 

beni di consumo) 

 

 € 165,29 

 

34,71 0,00 0,00 

TOTALE 

 

 € 130.163,60  € 239.875,88  

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Roberta Lorusso;1;3622738



Comune di Molfetta

Pareri

318

P.O. FERS 2007 - 2013 ASSE III LINEA 3.3 - AZIONE 3.3.1 BUONI SERVIZIO DI CONCILIAZIONE
PER L'INFANZIA E L'ADOLESCENZA CUP C58C13000020002 OMOLOGAZIONE DELLA SPESA.

2016

Segretariato Sociale e Ammnistrazione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Welfare Cittadino

Nr. adozione settore: 81 Nr. adozione generale: 280
31/03/2016Data adozione:

07/04/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


